

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Luật Bảo vệ môi trường và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”

Căn cứ Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020 - 2030;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 24/CTrPH-MTTQ-UBND ngày 22/12/2021 giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 1 và Ủy ban nhân dân Quận 1 về thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 26/03/2024 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về Kế hoạch thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 1 năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 8/05/2024 của Ủy ban nhân dân phường Đa Kao về triển khai chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Quận 1 năm 2024.

Căn cứ công văn số 3431/UBND-TCKH ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 1 Về kinh phí thực hiện chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Phường Đa Kao năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân Phường Đa Kao xây dựng Kế hoạch Triển khai Chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn Phường Đa Kao năm 2024, cụ thể như sau:

- Ủy ban nhân dân phường Đa Kao ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tìm hiểu Luật Bảo vệ môi trường và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của phân loại CTRSH (chất thải rắn sinh hoạt) tại nguồn, hình thành thói quen phân loại CTRSH tại nguồn ở từng cá nhân, tổ chức; tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại CTRSH tại nguồn ngay khi có phát sinh.

- Triển khai hiệu quả, đồng bộ Kế hoạch phân loại, thu gom, vận chuyển CTRSH tại nguồn nhằm thực hiện tốt Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường khả năng tái chế, tái sử dụng, thu hồi năng lượng và giảm chôn lấp CTRSH trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” giai đoạn năm 2022 - 2025 trên tinh thần phát huy và nêu cao vai trò tự quản về đô thị văn minh của từng hộ dân, từng cơ quan, đơn vị tại địa phương.

- Nâng cao ý thức tự quản tại cộng đồng dân cư; trong đó, chú trọng tuyên truyền, vận động các hộ dân, cơ quan, đơn vị tự quản về “Trật tự giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị” với những nội dung cụ thể như: Giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch; tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại rác thải tại nguồn; hạn chế, hướng tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh; tiêu dùng bền vững và sống thân thiện với môi trường,... qua đó tạo sự đồng thuận và hưởng ứng của Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường và xây dựng khu dân cư sạch, đẹp.

- Bằng hình thức phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn để sử dụng lại một phần rác thải thông qua việc tái chế, tái sử dụng từ đó giảm thiểu lượng chất thải rắn sinh hoạt xử lý tại các khu xử lý rác thải tập trung.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải mang tính quần chúng rộng rãi, phát huy tinh thần tự nguyện tham gia toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn phường, Nâng cao nhận thức, ý thức của người dân về công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn; từng bước thay đổi hành vi, thói quen trong việc phân loại rác thải...

- Nội dung câu hỏi trong Hội thi phải phù hợp với chủ đề, chú trọng tính chính xác và tạo được sự ấn tượng, thu hút các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Công tác tổ chức thực hiện đúng tiến độ, phát huy tính chủ động, có sự hợp tác và phân công phối hợp hợp lý.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Tên gọi Hội thi: Tìm hiểu Luật Bảo vệ môi trường và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

2. Thời gian tổ chức:

- Phát động: ngày 15 tháng 11 năm 2024

- Thời gian bắt đầu thi: ngày 21 tháng 11 năm 2024

- Thời gian kết thúc và công bố giải thưởng: ngày 30 tháng 11 năm 2024

- Thời gian trao giải: ngày 07 tháng 12 năm 2024

3. Đối tượng tham gia:

- Cán bộ, công nhân, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn phường Đa Kao.

Nội dung thi: Tìm hiểu luật bảo vệ môi trường và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

4. Hình thức tổ chức:

- Các thí sinh đăng ký dự thi và làm bài thi trắc nghiệm trực tuyến tại đường link được cung cấp.

- Các thí sinh vào đường dẫn dự thi được Ban tổ chức cung cấp, chọn “THAM GIA NGAY” và đăng nhập vào hệ thống bằng cách đăng ký nhanh với tài khoản Facebook, Google hoặc Zalo. Sau khi đăng nhập các thí sinh điền đầy đủ và chính xác các thông tin cá nhân như yêu cầu và tiến hành vào thi.

- Kết quả cao nhất của bài thi là căn cứ để trao giải thưởng (xem thêm thể lệ cuộc thi kèm theo để nắm rõ hơn cách tính điểm).

- Điểm số tối đa là 15 điểm (có tính thời gian làm bài), thí sinh có thể dừng cuộc thi bất kỳ lúc nào. Điểm số và thời gian ở thời điểm dừng cuộc chơi là kết quả xếp hạng cuối cùng. Trong trường hợp có từ hai thí sinh trở lên đồng số điểm xét vào các hạng mục Nhất, Nhì, Ba. Thí sinh là người dân tộc sẽ được ưu tiên đoạt giải. Các trường hợp đặc biệt khác sẽ do Ban tổ chức thảo luận và quyết định.

5. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ kết quả thi Ban tổ chức sẽ trao các giải:

- + 01 giải Nhất tiền thưởng 5.000.000 đồng
- + 01 giải Nhì tiền thưởng 3.000.000 đồng
- + 02 Giải Ba tiền thưởng 2.000.000 đồng
- + 03 Giải khuyến khích: tiền thưởng 1.000.000 đồng.

6. Kinh phí tổ chức thực hiện: Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức

- Ông Đỗ Hữu Cường – Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Đa Kao – Trưởng ban.

- Ông Huỳnh Hữu Huân – Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân phường Đa Kao - Phó ban.

- Bà Nguyễn Thị Xuân – Chủ tịch MTTQ VN phường Đa Kao – Phó ban.

- Ông Bùi Việt Hải – Bí thư Đoàn TNCS HCM phường – Thành viên.

- Ông Trần Ngọc Thuận – Công chức Địa chính Xây dựng đô thị và Môi trường – Thành viên.

- Ông Hà Minh Nhựt – Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường – Thành viên

2. Bộ phận Địa chính, Xây dựng, Đô thị và Môi trường phường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tạo cuộc thi trực tuyến trên hệ thống MyAloha và triển khai nội dung bộ đề thi trên phần mềm hệ thống.

- Tham mưu kinh phí khen thưởng, tổ chức triển khai, tổng kết và trao giải cuộc thi.

- Tuyên truyền về nội dung cuộc thi trên trang zalo page của Ủy ban nhân dân phường Đa Kao.

- Cử cán bộ theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình triển khai và tham gia cuộc thi của các đơn vị.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch – Chi Hội Luật gia phường:

- Tham mưu ban hành Thể Lệ cuộc thi, biên soạn nội dung bộ đề thi.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo hội thi, tuyên truyền nội dung hội thi đến toàn thể người dân trên địa bàn phường.

4. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị phường

- Phối hợp bộ phận Địa chính, Xây dựng, Đô thị và Môi trường biên soạn nội dung bộ đề thi.

- Tuyên truyền về nội dung cuộc thi trên trang zalo, facebook cộng đồng của các đoàn thể.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình triển khai và tham gia cuộc thi của đoàn viên, hội viên của đoàn thể mình.

5. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy: triển khai đến các chi bộ trực thuộc, vận động đảng viên thuộc Đảng bộ cùng tham gia Hội thi.

6. Công chức Tài chính – Kế toán phường:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường về kinh phí tổ chức Hội thi.

7. Trưởng các khu phố

- Thực hiện theo dõi, đôn đốc triển khai và tham gia cuộc thi của người dân trên địa bàn khu phố.

- Kết hợp cùng chi bộ, đoàn thể vận động đảng viên, đoàn viên, hội viên cùng tham gia tạo không khí sôi nổi cho Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi " Tìm hiểu luật bảo vệ môi trường và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn" phường Đa Kao, Ủy ban nhân dân phường Đa Kao yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND phường: CT, PCT/VX;
- Thường trực Đảng ủy;
- UBMT TQ phường;
- Đoàn TNCS phường;
- Các đơn vị mục III;
- Lưu: VT, VHTT (TH).



**ỦY BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ PHƯỜNG
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Xuân



CHỦ TỊCH

Đỗ Hữu Cường